D ij

dignum | Regia consideratione, & admiratione, quod nimirum, à sæculo non sit, non ausim dicere cognitum, sed publicè exhibitum. Facti historiam præmitto, antequam exinde censeam de primis principiis philosophiæ Aristotelicæ, exordior tamen à declaratione, sine qua non satis intelligitur quid sit vacuum, quiué sit status quæstionis de possibilitate vacui, demonstrandi ad oculum.

### QVID SIT VACVVM?

**C**orpora præcipua mundi elementaris, exposita omnium oculis, ac sensibus, sunt Terra, Aqua, & Aër: sphæram Ignis non vidi: ex quibus generantur pleraque alia, minima tamen, respectivè ad præfata. Eiusmodi sunt lapides, metalla, præter Vegetabilia, & Animalia. Partes terræ continuantur invicem, & violenter avulsæ, cessante illâ vi, repetunt suum totum, & coalescunt in vnam sphæram. Eadem natura est Aquæ, & Aëri, vnde

habemus Sphæras Terræ, Aquarum, & Aëris, quas nemo non videt, qui tamen vidit congregationem aquarum, quæ nuncupatur Mare; Inest ergo singulis elementis quædam virtus, collectiua partium in vnam molem sphericam, quam virtutem Philosophi nominant Grauitatem, & Leuitatem: Ego verò eam denomino continuatiuam, quæ alia est in Terra, alia in Aqua, alia in Aëre, siquidem vnaquæque continuat proprias partes suo Toti. Porrò hæ tres Sphære occupant in mundo ea loca, quæ cernimus, nimirum, Terra infimum, Aër supremum, Aqua medium.

Præter has virtutes continuatiuas, animaduertimus existere aliam, effectiuam, & conseruatiuam contiguitatis Sphærarum Terræ, Aquæ, & Aëris, aliorumque corporum mixtorum, secundum proportionem elementi prædominantis: quam virtutem denomino Contiguatiuam. Hæc est illud agens naturale, quod prohibet, locum esse vacuum ab omni corpore, qua-

tenus partes, integrantes mundum, & minores quæque contiguntur in vnicam molem. quæ nuncupatur vniuersum.

Demum inheret stellis, & præcipuè Soli virtus, discontinuatiua partium Terræ, & Aquarum, Aëris verò ( ad minimum ) rarefactiua : tametsi virtutes continuatiuæ illorum elementorum, nocte opportunitatem recessus stellarum, repetant partes, sibi per vim extortas.

Partes Terræ, eatenus extortæ errant per aëra sub nomine Exhalationis; Aquarum verò sub titulo Vaporis : Hæ recidunt in rorem, pruïnam, niues, grandinem, & pluuiam : Illæ sæpiùs accensæ coruscant, tonant, & condensantur in fulmina, semperque miscentur aquis, quomodolibet decidentibus, ac recurrentibus ad suum Totum, scilicet ad Mare. Tria ( inquam ) corpora simplicia eatenus discontinuantur à luce stellarum, siue sint in propria sphaera, siue in corporibus mixtis. Hanc virtutem stellarum denomino Discontinuatiuam, quæ aggreditur virtutem

continuatiuam præfatorum corporum  
 tanto impetu, & virium suarum iactantiâ,  
 vt credatur inuincibilis à virtute cōtinua-  
 tiua. nam si qua potentia aggrediatur dis-  
 continuare, v. g. Aquas ab Aëre, nullo in-  
 ter discontinuata corpora interiecto cor-  
 pore, virtus contiguatiua cogit vel Aquas  
 ascendere, vel Aërem descendere, idque  
 efficit cum tanta violentia, vt sit multo-  
 rum opinio, hanc virtutem deducturum  
 partem cœli, si alia desint, quam suggerat  
 ad euitandam eam discontinuationem,  
 quæ relinquat locum sine corpore locato.

Est ergò communis philosophorum  
 sententia, auctore, inter alios, Aristotele,  
 locum sine locato esse impossibilem. Mihi  
 verò hæc opinio fuit semper suspecta, tùm  
 quòd asserta nullitas proportionis inter  
 virtutem contiguatiuam, & continuati-  
 uam non consonet concordix naturali  
 partium mundi elementaris, inuicem  
 alioquin dissidentium: tùm etiam quòd  
 necessitas suggerendi partes elementorum  
subtilissimas ad replenda vacua exilia, quæ

non possunt non euenire à virtute discontinuatiua, sit præcipuum fundamentum mixtionis elementorum, sine qua non est possibilis generatio corporum sublunarium. Tamen non sum ausus (ea est communis sententię auctoritas apud me) deferre his argumentis, ni habeant testimonium à sensu.

*Inquiritur argumentum sensibile pro soluenda  
Questione de possibilitate Vacui.*

**H**Aud dubium, quin concursus virtutum illarum in descensu aquarum vsque ad centrum Terrę, & in ascensu fluctuum maris, agitati per maxima volumina partium aëris à spiritu ventorum, fiant ijs motibus, qui dirimerent quæstionem de possibilitate vacui, si essent à nobis considerabiles ad oculum. At nos non volamus per æthera, nec penetramus viscera terre, sed gradimur in eius superficie; quapropter adduxi in consideratione proportionem grauitatis inter corpora,

que

quę suapte naturâ sunt liquida, quibus re-  
 plerem vas aliquod, secundum metho-  
 dum paulò infra exponendam. Compa-  
 ravi ergo gravitatem argenti viui, scilicet,  
 mercurij, cum aqua, & deprehendi id esse  
 circiter duodecuplo grauius aquâ. Hac  
 habitâ proportione, sic mecum ipse ratio-  
 cinabar. Si fistulam quantum libet lon-  
 gam, alterâ extremitatum clausâ, reple-  
 uero liquenti corpore graui, sitque virtus  
 contiguatiua inuincibilis à continuatiua,  
 quę in hoc casu nuncupatur Grauitas, &  
 fistula erigatur super planum Orizontis,  
 orificio inferno hiante, seu aperto, non  
 defluet aqua, néque mercurius, ne detur  
 vacuum in superiore parte fistulę. Sin au-  
 tem virtus contiguatiua nequeat suspen-  
 dere, nisi determinatum pondus aquarũ,  
 aut mercurij necessariò idaque, aut mer-  
 curij descendet per fistulam, quòd nequit  
 suspendi à virtute contiguante: in quo ca-  
 su, vel dabitur vacuum in fistula, vel fistu-  
 la frangetur.

Porro ex opusculo quodam Galilei de

Galileis cognoueram, quòd per mechanica instrumenta non sit possibile aquam eleuari in fistula, seu canali vltra octodecim vlnas, quapropter intellexi nec posse ab eadem virtute còtiguante eleuari mercurium vsque ad secundam vlnam, ob excessum eius grauitatis super grauitatem aquæ: quapropter me incessit ingens cupidò parandæ eiusmodi fistulæ ex vitro, quatenus ad oculum dirimerem quæstionem celeberrimam, disputatam à mundo condito. Feci, & vidi oculis meis.

*Locum sine locato.*

*Corpus motum successiue in vacuo:*

*Lumen nulli corpori inherens.*

## FACTI HISTORIA.

**P**Rocurant fistulam vitream, longam vltra cubitos duos, cuius canalis commodè excipiat pisum: crassities vitri est tanta, quanta est grani frumentacei. Vnũ eius orificium occlusi sigillo Hermetis, scilicet, vitro liquenti. Hanc fistulam im-

pleui argento viuo, cuius orificium patens obturavi digito, vehementer applicato, super quo orificio, catenus obturato, erexi fistulam, quam immerfi argento viuo, indito vasi congruo, quod vas erat pariter immerfum vasi, repleto aquis, ita vt aquæ eminerent supra argentum viuum digitis quatuor.

Hunc processum ter repetij, nec tamen eodem modo perfeci, quòd cœperam. Primâ vice referavi orificium infernum fistulâ erectâ, ac mersâ mercurio. Secunda vice, referavi illud ipsum orificium fistulâ erectâ, & mersâ aquis. Tertia vice referavi fistulam eodem modo extra mercurium, & aquas in liberrimo aëre: quid viderim oculis meis, excipe SERENISSIME, & admirare impensius.

De obturato orificio infimo fistulâ erectâ, & mersâ mercurio, is eodem momento, suo pte pondere præcipitatur per canalem fistulæ, salitque iterum, ac defilit, & post nonnullas eiusmodi vibrationes, inferior pars fistulæ, longior cubitu vno, vi-

fitur plena mercurio, superioruè creditur vacua ab omni corpore: nam oculis nil aquæ, in illa parte cernitur. Aër verò non potuit subire aquas, & mercurium, & sursum penetrare fistulam: quapropter pars superior fistulæ, est locus sine locato, qui erat demonstrandus.

Quid opponis Stagirita? Aër, (inquit) vacui euitandi gratiâ, penetrauit poros vitri vsque ad eius cavitatem; At ego: Cur Aër eatenus accitus non occupauit totam fistulam? Fortassis respondetur, virtutem contiguatiuam suppleuisse partes fistulæ, ijs corporibus, quæ facilius poterat intrò vrgere, scilicet, mercurio inferiores, aëre superiores. Fateor, hæc adduci non inuerecundè, oculis non distinguentibus inter aërem, & nihilum aëris.

Verùm hæc quæstio, futura alioquin æterna, dirimitur ad oculum, si amoueas digitum ab orificio inferno fistulæ erectæ, & mercurio repletæ, extractæ à mercurio, dum eius pars infima mergitur aquis: nam eodem momento aquæ magno impetu